ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении № 8-04/11

17 марта 2017 года                                                                             г. Хабаровск

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю, начальник отдела контроля органов власти <…>, рассмотрев
постановление заместителя военного прокурора Хабаровского гарнизона <…>от
01.03.2016 о возбуждении дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 5 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, в отношении ФГУП «ГУСС «Дальспецстрой»
при Спецстрое России», материалы дела № 8-04/11,

УСТАНОВИЛ:

Общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц установлены
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках).

В соответствии с частями 1, 2 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.

Закон о закупках не определяет порядок закупки товаров, работ, услуг, а
устанавливает обязанность заказчиков разработать и утвердить положение о
закупках - документ, регламентирующий закупочную деятельность заказчика и
содержащий требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения
процедур закупки (способы закупки) и условия их применения, а также порядок
заключения и исполнения договоров, в связи с чем заказчик вправе

consultantplus://offline/ref=CAC7705907868D42E04D1DF17681803D7D9F75217B06C99B3AAB2020h2B
consultantplus://offline/ref=CAC7705907868D42E04D1DF17681803D7E93722077559E996BFE2E073C2Ah3B
consultantplus://offline/ref=F70020B2605EFC26E1B06D52043988550116CD0374CF93CFCC3A8874AAV8K5F

самостоятельно установить в положении о закупке способы закупок, порядок и
условия их применения.

При закупке товаров, работ, услуг заказчики обязаны руководствоваться
следующими принципами: 1) информационная открытость закупки; 2) равноправие,
справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки; 3) целевое и экономически
эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ,
услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой
продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;
4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизменяемых требований к участникам закупки (статья 3 Закона о закупках).

Частью 5 статьи 4 Закона о закупках установлено, что при закупке в единой
информационной системе размещается информация о закупке, в том числе
извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения,
вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой
документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация.

В случае, если при заключении и исполнении договора изменяются объем, цена
закупаемых товаров, работ, услуг или сроки исполнения договора по сравнению с
указанными в протоколе, составленном по результатам закупки, не позднее чем в
течение десяти дней со дня внесения изменений в договор в единой
информационной системе размещается информация об изменении договора с
указанием измененных условий.

19.04.2016 предприятием на официальном сайте закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 31603567573 о проведении закупки у единственного
поставщика на выполнение комплекса работ по устройству фасада.
Строительство жилого дома ГП № 04 согласно ведомости объемов работ на
строительстве объекта: «строительство жилищного фонда РФ с необходимой
инженерной инфраструктурой, объектами социального и культурно-бытового
обеспечения и благоустройством территории» по адресу: Амурская область,
Свободненский район, ЗАТО Углегорск», по результатам которой с ООО «Хотей-
СтройИнвест» заключен договор подряда на выполнение комплекса строительно-
монтажных работ от 10.05.2016 № 017310000701130002040/31-с/714.

Согласно части 2 статьи 4.1 Закона о закупках в течение трех рабочих дней со дня
заключения договора заказчики вносят информацию и документы, установленные
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 1 настоящей
статьи, в реестр договоров. Если в договор были внесены изменения, заказчики
вносят в реестр договоров такие информацию и документы, в отношении которых
были внесены изменения. Информация о результатах исполнения договора
вносится заказчиками в реестр договоров в течение десяти дней со дня
исполнения, изменения или расторжения договора.

Аналогичное положение, о несении сведений в единую информационную систему
при расторжении договора, содержит пункт 35.2 Положения о закупках товаров,
работ, услуг ФГУП «ГУСС «Дальспецстрой» при Спецстрое России» (далее –
Положение).

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=4060CC3682357094102D3A49B646BB02B6A788C3B47DE4001C1BF9628502C59D52098D6CC35E07DDTFuEC
consultantplus://offline/ref=4060CC3682357094102D3A49B646BB02B5AE8CC7B271E4001C1BF9628502C59D52098D69TCuBC

21.10.2016 сторонами договора заключено соглашение о расторжении договора
подряда от 10.05.2016 № 017310000701130002040/31-с/714, однако информация о
расторжении договора на официальном сайте не размещена.

Постановлением заместителя военного прокурора Хабаровского гарнизона <…
>от 01.03.2017 в отношении ФГУП «ГУСС «Дальспецстрой» при Спецстрое России»
возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном
частью 5 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в связи с неразмещением в единой информационной системе в
сфере закупок названной информации.

Постановление вынесено в присутствии защитника предприятия по доверенности
№ 4/200 от 27.02.2017 <…>, при надлежащем уведомлении законного
представителя предприятия о дате, месте и времени вынесения постановления
(письмо прокуратуры от 28.02.2017 № 2559-пр).

Законный представитель предприятия, уведомленный о дате, времени и месте
рассмотрения административного дела, на его рассмотрение не явился,
доказательств невозможности явки не представил, ходатайств не заявил,
пояснений не представил.

На рассмотрение дела прибыли защитник ФГУП «ГУСС «Дальспецстрой» при
Спецстрое России» <…>, действующий по доверенности № 4/42 от 10.01.2017,
помощник военного прокурора Хабаровского гарнизона <…>, действующий по
доверенности от 09.01.2017 № 35.

Защитник предприятия согласился с допущенным нарушением, но в связи с тем,
что на официальном сайте 15.03.2017 соответствующая информация размещена,
просит квалифицировать вменяемое нарушение по части 4 статьи 7.32.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Представитель прокуратуры возражал относительно заявленного ходатайства.

Заместитель руководителя Хабаровского УФАС, начальник отдела контроля
власти <…>, рассмотрев материалы дела № 8-04/11 об административном
правонарушении, пришел к следующему выводу.

Неразмещение в единой информационной системе в сфере закупок информации о
закупке товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, образует состав административного
правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 7.32.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Санкцией данной нормы предусмотрена административная ответственность
должностных и юридических лиц.

Объективной стороной указанного административного правонарушения является
неразмещение в единой информационной системе информации, предусмотренной
Законом о закупках.

В ходе рассмотрения материалов административного дела установлено, что
предприятием 15.03.2017 на официальном сайте размещены сведения об

consultantplus://offline/ref=AC7404E145365C46708DA46C6ED913F478FCD9AC18C2CECB28AF7A5665E7D67E24F418CBFF23X

расторжении договора, что подтверждается представленными в материалы дела
распечатками с сайта, в связи с чем основания для квалификации совершенного
административного правонарушения по части 5 статьи 7.32.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях отсутствуют.

В постановлении Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5
разъяснено, что если при рассмотрении дела об административном
правонарушении будет установлено, что протокол об административном
правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного
правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие)
лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью
(часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий
единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если
рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или
несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит
положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Нарушение предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц сроков
размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации о
закупке товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, образует состав административного
правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Лицо подлежит административной ответственности только за те
административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина
(часть 1 статьи 1.5).

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

В силу части 2 указанной статьи юридическое лицо признается виновным в
совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у
него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых
настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации
предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были
приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 16.1 постановления Пленума
Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О
некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об
административных правонарушениях» при рассмотрении дел об
административных правонарушениях следует учитывать, что понятие вины
юридических лиц раскрывается в части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской
Федерации  об административных правонарушениях. При этом в отличие от
физических лиц в отношении юридических лиц кодекс формы вины не выделяет.

consultantplus://offline/ref=C3911FA37177B37D4563AB1C38EE0D0E773BE79BCEE156E89BA8A5F6F7H919F
consultantplus://offline/ref=4F93FA204401272B54F9D133E0E069E594025F4188CAB991DD783A3EF592582C10E14320385761D5rDZDX
consultantplus://offline/ref=25494DD7453F9C7DC49280DCDCD615071E4274BA1C07B0EB51BD64C35425BD4134A8C510B6A0D9B0a5Z2X

Следовательно, и в тех случаях, когда в соответствующих статьях Особенной части
кодекса возможность привлечения к административной ответственности за
административное правонарушение ставится в зависимость от формы вины, в
отношении юридических лиц требуется лишь установление того, что у
соответствующего лица имелась возможность для соблюдения правил и норм, за
нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но им не
были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Обстоятельства,
указанные в части 1 или части 2 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации,
применительно к юридическим лицам установлению не подлежат.

Материалами дела подтверждено, что информация о расторжении договора
подряда на выполнение комплекса строительно-монтажных работ от 10.05.2016
№ 017310000701130002040/31-с/714 заключенном между предприятием и ООО
«Хотей-СтройИнвест», размещена на официальном сайте www.zakupki.gov.ru
15.03.2017 с нарушением установленного частью 2 статьи 4.1 Закона о закупках
десятидневного срока, что свидетельствует о наличии в действиях предприятия
объективной стороны административного правонарушения, предусмотренного
частью 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

При таком положении совершенное предприятием административное
правонарушение следует квалифицировать по части 4 статьи 7.32.3 Кодекса
Российской Федерации. Переквалификация правонарушения не ухудшает
положения лица, в отношении которого ведется административное производство,
допущенное нарушение имеет единый родовой объект посягательства.

У предприятия имелась возможность для соблюдения правил и норм, за
нарушение которых частью 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность, но им не были предприняты все зависящие от него меры по их
соблюдению, предприятие небрежно отнеслось к выполнению возложенной на
него Законом о закупках публичной обязанности информационного обеспечения
закупки.

Доказательств, свидетельствующих о наличии обстоятельств непреодолимой силы
и иных обстоятельств, находящихся вне контроля предприятия и препятствующих
надлежащим образом выполнять требования законодательства, в материалы
дела не представлено.

В совокупности изложенного факт совершения, а также наличие в действиях ФГУП
«ГУСС «Дальспецстрой» при Спецстрое России» состава правонарушения,
предусмотренного частью 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, доказан имеющимися в деле материалами.

Место совершения правонарушения – город Хабаровск.

На основании изложенного, руководствуясь, статьями 23.83, 29.9, 29.10 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

consultantplus://offline/ref=25494DD7453F9C7DC49280DCDCD615071E4274BA1C07B0EB51BD64C35425BD4134A8C510B6A0D8B3a5Z2X
consultantplus://offline/ref=25494DD7453F9C7DC49280DCDCD615071E4274BA1C07B0EB51BD64C35425BD4134A8C510B6A0D9B0a5Z7X
consultantplus://offline/ref=25494DD7453F9C7DC49280DCDCD615071E4274BA1C07B0EB51BD64C35425BD4134A8C510B6A0D9B0a5Z6X
http://www.zakupki.gov.ru/

1. Признать ФГУП «ГУСС «Дальспецстрой» при Спецстрое России» (ОГРН
1022700931220, ИНН 2700001660, КПП 272101001) виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи
7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, выразившегося в нарушении предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц сроков размещения в единой
информационной системе в сфере закупок информации о закупке товаров,
работ, услуг, размещение которой предусмотрено законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц, а именно информации о расторжении договора
подряда на выполнение комплекса строительно-монтажных работ от
10.05.2016 № 017310000701130002040/31-с/714 заключенном между
предприятием и ООО «Хотей-СтройИнвест» (извещение № 31603567573).

2. Применить к ФГУП «ГУСС «Дальспецстрой» при Спецстрое России» меру
ответственности в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять
тысяч) рублей.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со статьями 30.1, 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в судебном порядке
в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Суммы штрафов, уплаченных за нарушение антимонопольного законодательства,
зачисляются: получатель: УФК по Хабаровскому краю (Хабаровское УФАС
России), ИНН 2721023142, КПП 272101001, КБК 161 1 16 02010 01 6000 140. Банк
получателя: Отделение Хабаровск г. Хабаровск, БИК 040813001, расчетный счет
40101810300000010001, ОКТМО 08701000001, лицевой счет 04221340250.

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа необходимо представить в
Хабаровское УФАС России надлежащим образом заверенные копии платежных
документов.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ